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اقتصاد سبز

رشد سود صنعت پالایش در اروپا

در روزهــای ابتدایــی و میانی هفتــه، قیمت ها  �
بــا افزایش مواجــه شــدند؛ به طوری کــه برخی از 
کارشناســان نفت ۶۰ دلاری را در کوتاه مدت بســیار 
محتمل عنــوان کردند. در روز چهارشــنبه با تقویت 
ارزش دلار، قیمت هــا کاهش یافتند، امــا در دو روز 
پایانی هفتــه همراه با اعلام خبــری مبنی بر کاهش 
ذخایر آمریکا، شــاخص ها مجددا بــا افزایش مواجه 
شدند. نفت «برنت دریای  شمال» (Brent) در اواسط 
روز جمعــه، بیســت وچهارم فوریه، بــه قیمت ۵۶ 
دلارو ۱۷ ســنت معامله شد که نسبت به پایان هفته 
قبل، ۳۸ سنت رشد نشــان می دهد. شاخص «نفت 
وست تگزاس اینترمدیت» (WTI) نیز در همین زمان 
۵۴دلارو هشت سنت معامله شد که نسبت به پایان 
هفته قبل، ۶۷ ســنت افزایش یافته است. همچنین 
بنا بر گزارش دبیرخانه اوپک، قیمت ســبد نفتی این 
ســازمان (OPEC Reference Basket Price) در روز 
پنجشنبه، بیست و ســوم فوریه به ۵۳دلارو ۹۵ سنت 
رسید که نســبت به هفته قبل، ۷۹ سنت رشد نشان 
می دهــد. رشــد اندک قیمــت نفت (در مقایســه با 
پیش بینی ها)، احتمال کاهش پایبندی تولیدکنندگان 
بــه توافق را افزایش داده اســت. براســاس گزارش 
مؤسســه «فیلیپ فیوچرز» به نقــل از فارس، اگرچه 
برآوردهای قبلــی از اجرای ۹۳ درصــدی تعهدات 
اوپک از ســوی اعضای این ســازمان خبر می داد، اما 
برآورد این مؤسسه از این رقم حدود ۷۴ درصد است. 
براساس این گزارش، عربستان در ماه ژانویه ۴۹۶  هزار 
بشکه تولید خود را کاهش داده است که این رقم ۱۰  
هزار بشــکه بیشتر از میزانی است که در توافق اوپک 
متعهد شــده بود. همچنین عراق با کاهش ۱۶۶  هزار 
بشــکه به ۸۰ درصــد تعهد خود عمل کرده اســت. 
ونزوئلا با ۳۰  هزار بشــکه کاهش تنها به ۳۲ درصد و 
آنگولا با ۲۳  هزار بشــکه کاهش به ۳۱ درصد توافق 
پایبند بوده اند. الجزیره و اکوادور نیز به ترتیب ۸۳ و ۶۴ 
درصد از تعهد خــود را اجرائی کرده اند. تحلیلگران 
بازار نفت معتقدند توافق تولیدکنندگان بر سر کاهش 
عرضه سبب بهبود وضعیت پالایشگاه های قدیمی در 

اروپا شده است.
ادامه در صفحه ۱۵

نگاه هفته

اقتصاد

کشاورزی ارگانیک و کشورهای 
عضو سازمان جهانی تجارت

کشــاورزی ارگانیک نوعی کشــاورزی اســت که در  �
تولیــد و فراوری  محصولات آن، از کودهای شــیمیایی، 
ســموم، هورمون هــا، دگرگونی ها و دســت کاری های 
ژنتیکی استفاده نمی شود و همه مراحل تقویت  زمین، 
کاشــت و برداشــت با اســتفاده از نهاده های طبیعی 
(مانند کود زیســتی، کمپوســت ها، حشــرات سودمند، 
میکروارگانیسم های) سودمند است. کشاورزی ارگانیک، 
به کشــاورزی زیســتی، بیولوژیکی و پایدار نیز معروف 
است. کشــاورزی ارگانیک، درواقع نوعی مدیریت منابع 
زیســتی و تولید محصولات کشــاورزی، با روشی کاملا 
پایدار و مطابق با اکوسیســتم اســت که در آن، سلامت 
خاک، گیاه، انســان و ســیاره زمین به عنوان یک موجود 
زنده یکپارچه، اصول پایداری زیســتی، کمیت و کیفیت 
محصولات از تولید تا فراوری و انتقال به مصرف کننده، 
مدنظر است. آنچه امروزه سبب رشد کشاورزی ارگانیک 
شــده، تأثیر نامطلــوب و اثرات باقی مانــده و درازمدت 
مصرف انواع کودهای شیمیایی، سموم و هورمون های 
موجود در محصولات کشاورزی بر افراد و محیط زیست 
است. توصیه های کارشناسان سلامت به مردم مبنی بر 
حذف غذاهای ناسالم و استفاده از محصولات و غذاهای 
ارگانیک یکــی از اصلی تریــن دلایل شــکل گیری بازار 
این محصولات و تجارت آن اســت. تجربه نشان داده، 
تولید محصولات کشــاورزی ارگانیک علاوه بر اثر مثبت 
روی ســلامت مردم، نقش مؤثری در کاهش ضایعات 
کشاورزی دارد به طوری که در هر مترمربع از زمین مزارع 
ارگانیک، انرژی کمتری مصرف و ضایعات کمتری تولید 
می شود. براســاس گزارش «کشاورزی ارگانیک جهان» 
ســال  در   (۲۰۱۵  ,FIBL & IFOAM Year Book)
۲۰۱۳ در میان حدود ۱۷۰ کشــور در جهان که اطلاعات 
کشــاورزی ارگانیک خود را ارائه داده انــد، حدود ۴۳٫۱ 
میلیــون هکتار زمین  تحت کشــت ارگانیــک بوده که  
نسبت به  ســال ۱۹۹۹ که ۱۱ میلیون هکتار زمین بوده، 
حدود چهار برابر شــده اســت. در این میان استرالیا با 
۱۷٫۲ میلیــون هکتار ، آرژانتین بــا ۳٫۲ میلیون هکتار و 
ایالات متحده آمریکا با ۲٫۲ میلیون هکتار سه کشور برتر 

در میان ۱۷۰ کشور جهان بوده اند.
ادامه در صفحه ۱۵

شماره ماده 
59
77
84
85
91

104
105
157
132
138
141
272

موضوع ماده 
نقل وانتقال املاك 

بسازبفروشى 
حقوق

نرخ مالیات حقوق
معافیت حقوق

تکلیفى
مالیات شرکت ها
مالیات خارجیان 
معافیت شرکت ها
معافیت توسعه اى
معافیت حسابرسى
حسابرسى مالیاتى 

آیین نامه 
2
-
2
2
4
3
4
6
8
4
2
2

آراى شوراى عالى 
10
1
2
2

18
5

16
8
8
5
1
1

تصویب نامه
3
1
8
5
5
5
8
6

53
3

10
11

دستورالعمل 
4
-
4
4
3

21
6
7
5
8
2

12

دستورالعمل 
35
21
58
64
32
80
47
31
88
32
21
37

دیوان عدالت ادارى  
1
2
3
3
1
4
5
3
8
3
1
1
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با مالیات و مردم شفاف برخورد کنیم
 سعیده شفیعى

 پژوهشگر اقتصادى
 فاطمه پاسبان

 کارشناس کشاورزى

یکــی از موضوعات 
جالب طرح اقامتگاه 
قانونی برای اســتفاده از معافیت مالیات 
بر ارزش افزوده درباره مناطق آزاد تجاری 
و مناطق ویــژه اقتصادی بود که مدت ها 
مؤدیان مالیاتی را بلاتکلیف و ســردرگم 
کــرده بــود درحالی کــه اساســا چنیــن 
موضوعــی در مــاده (۱۳) قانون مناطق 
آزاد و تجاری و همچنین ماده (۵۲) قانون 
مالیات بر ارزش افزوده نبوده و صرفا یک 
اجتهاد خلاف قانونی معضلات عدیده ای 
را بــرای مؤدیان مالیاتی فراهم کرده بود. 
بــه موجب مــاده (۵۹) قانــون تجارت 
اقامتگاه شخص حقوقی محلی است که 
اداره شــخص حقوقی در آنجاست. ماده 
(۱۰۰۲) قانون مدنی نیز اشــعار می  دارد: 
«اقامتگاه هر شــخصی عبارت از محلی 
است که شخص در آنجا سکونت داشته 
و مرکز مهم امور او نیز در آنجا باشد». با 
جمع هر دو تعریف قانونی فوق مشخص 
است چنانچه کارخانه ای در مناطق آزاد 
یــا مناطق ویژه دایر شــده باشــد و مرکز 
اصلی شــرکت حتــی در خــارج از این 
نقاط باشد، تولیدات آن کارخانه علاوه بر 
استفاده از مزایای مالیاتی عملکرد حتما 
و الزامــا به دلیل واقع بــودن کارخانه در 
منطقــه آزاد یا ویژه از پرداخت مالیات بر 
ارزش افزوده معاف هستند و دلیل عقلی 
و برهــان مالیاتی نیز دایربــودن کارخانه 

است. مشخص نیست چرا برخی مأموران مالیاتی شیوه 
مردم آزاری مالیاتی را پیشــه کرده و متأســفانه بالاترها 
هم حاضر نیستند این تابوی مردم آزاری را یک  بار برای 
همیشه بشکنند. آخر کدام عقل سلیمی می  پذیرد وقتی 
کارخانه  تصفیــه آب در یکی از مناطق آزاد یا ویژه دایر 
می شــود و آب شرب منطقه را تأمین می کند و مأموران 
مالیاتی هم از همین آب شرب استفاده می کنند، ادعای 
اثبــات اقامتگاه قانونی را دارند! چــرا باید این کارخانه 
ثابت کند که اقامتگاه قانونی آن کجاست؛ مگر معافیت 
مالیاتی به اقامتگاه داده می شــود کــه فرض اقامتگاه 
قانونی مطرح شده و به صراحت مواد قانونی، معافیت 
مالیاتــی به فعالیــت اقتصادی مجــوزدار در این گونه 
مناطــق حتی با فرض اســتقرار مرکز اصلی از خارج از 

این تعلق می  گیرد. 
اگرچه دیوان عدالت اداری این تفســیر من درآوردی 

دســتگاه مالیاتی را نقض کرده؛ اما متأســفانه کماکان 
شــاهد ادامه این برخوردهــا در قالبي دیگر هســتیم. 
به طورمثــال اگرچــه به صراحــت تبصــره (۳) ماده 
(۱۰۷) قانون مالیات های مســتقیم وجوهی که شعب 
و نمایندگی هــای شــرکت ها و بانک هــای خارجی در 
ایران که بدون داشــتن حق انجام دادن معامله به امر 
بازاریابی و جمع آوری اطلاعات اقتصادی در ایران برای 
شرکت مادر اشــتغال دارند و برای جبران مخارج خود 
از شرکت مادر دریافت می کنند، درآمد تلقی نمی شود، 
اداره مالیات بــر ارزش افزوده در یک رویه کاملا خلاف 
قانــون به اســتناد آنکه ایــن وجوه مابــازای خدمات 
دریافتی مادر از شــعبه اســت، آن  را مشــمول مالیات 
ارزش افــزوده دانســته، غافل از آنکه به اســتناد ماده 
(۵) قانون ارزش افــزوده «ارائه خدمات در این قانون، 
به اســتثنای موارد مندرج در فصل نهم، انجام خدمات 

برای غیر در قبال مابازا است.» 
درحالی که خدمات شعب مصداق ارائه خدمات به 
خود و انجام خدمات برای غیر محسوب نشده؛ بنابراین 
مشــمول مالیات بر ارزش افزوده نمی شــود؛ اما ظاهرا 
دستگاه مالیات ستانی برای کمبود منابع درآمدی به  هر 

روشی متوسل می شود تا وصولی ها را بیشتر کند. 
البتــه همان طوری که همه روزه می  توان شــاهد 
نقــض حقوق شــهروندی بود، حتمــا نقض حقوق 
مالیاتی هم یک رویه معمول است. به  نظر می  رسد 
وزیر امــور اقتصادی و دارایی و رئیس کل ســازمان 
امور مالیاتی در قبال مســئولیتی که به شــهروندان 
و مؤدیــان مالیاتــی دارنــد، بایــد در این گونه موارد 
حتما و بدون رودربایســتی دخالت کرده و با اعمال 
حقــوق مالیاتی مؤدیان ســیطره عدالــت مالیات را 
گســترش بخشــند. ســازمان امور مالیاتی می تواند 

بــه  اســتناد مــاده ۲۰۱ قانــون مالیات ها 
سوءاســتفاده کنندگان مالیاتــی را تحــت 
تعقیــب قــرار دهــد و انجام نــدادن این 
تکلیف از طرف سازمان نمی  تواند بهانه ای 
برای صدور بخشــنامه های فاقد وجاهت 
قانونی، به بهانه جلوگیری از سوءاستفاده 
مالیاتی و به  ضرر مؤدیانی باشد که تکلیف 
قانونی خود را انجام می  دهند!! .  دستگاه 
مالیات ســتانی ازآنجاکــه از جیــب ملت 
هزینه می کنــد، وظیفــه دارد حداقل یک  
بار در ســال به ملت در قالب حسابدهی و 
پاســخ گویی عملکرد مالیات مردم را ارائه 
کند تا بتواند اعتمــاد مردم را به خرج کرد 
مالیــات جلب و مالیات گریــزی را کاهش 
دهد. دولت سوئد در سال گذشته خرج کرد 
هر صد کــرون مالیات را به شــرح زیر به 
مردم اعــلام کرده که می تواند سرمشــق 

دولتمردان ما قرار گیرد: 
۴۳ کــرون صرف خدمات بازنشســتگی، 

مزایای بیماری و حمایت از کودکان
۱۴ کرون و ۳۰ اوره صرف مدارس اجباری 

و تحصیلات دانشگاهی
خدمــات  صــرف  اوره   ۱۰ و  کــرون   ۱۳

بهداشت و درمان
خدمــات  صــرف  اوره   ۴۰ و  کــرون   ۱۲

حمل ونقل عمومی
۷ کرون و ۹۰ اوره صرف توسعه در زمینه 

راه و ترابری و نگهداری از جاده ها
۲ کــرون و ۷۰ اوره صــرف خدمات نظم 

عمومی، پلیس، دادگاه ها و رسیدگی به جرائم
۲ کرون هم صرف نگهداری و توســعه کتابخانه ها، 

موزه ها و فعالیت های ورزشی می شود. 
۴ کرون و ۵۱ اوره صرف سایر هزینه ها

پیشــنهاد مشــخص آن اســت؛ ازآنجاکــه جامعه 
حسابداران رسمی خود ذی نفع مستقیم مالیات نیست؛ 
بلکه به عنوان یک راهنما می تواند مورد مشــورت قرار 
گیرد، ســازمان امور مالیاتی بدون واهمه از اینکه دچار 
«کسر شــأن و مرتبت» شود، در این گونه موارد کارگروه 
مشترکی را با جامعه مذکور تشکیل و بخشنامه هایی را 
صــادر کند که علاوه بر حفظ حقــوق حاکمیتی، دارای 
بار حقوقی مســتندتری بوده و مؤدیان مالیاتی را دچار 
ســردرگمی و مشکل نکنیم. دراین راســتا بدیهی است 
که ســازمان مالیاتــی می تواند با شــدت قانونی نیز با 

مالیات گریزان برخورد کند. 

ادامه از صفحه 4


